

Gabinete do Prefeito

SERIM/IND-0527/2024

Sorocaba, 08 de maio de 2024

Senhor Vereador,

Em atenção à Indicação abaixo listada, de autoria de Vossa Excelência, encaminhamos resposta exarada pela secretaria competente.

Indicação	Ementa
3613	Revisão e adequação do funcionamento da tomada do coreto na Praça Pio XII, garantindo sua operacionalidade contínua para atender às necessidades da comunidade local.
3954	Solicitação de manutenção e limpeza do chafariz – Praça Largo do Rosário.
4386	Serviço de manutenção elétrica – Praça PIO XII – Igreja Santa Rosália.

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE GALVÃO

Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor **VEREADOR ÍTALO GABRIEL MOREIRA** SOROCABA - SP



Sorocaba, 24 de abril de 2024.

OFÍCIO SERPO - nº 560/2024

À SEGOV

Assunto: Resposta à Indicação 3613/2024 do Vereador Ítalo Gabriel Moreira

Revisão e adequação do funcionamento da tomada do coreto da Praça Pio XII, garantindo sua operacionalidade contínua para atender as necessidades da comunidade local.

CONSIDERANDO a essencialidade do acesso contínuo à energia elétrica para a realização de atividades comunitárias, culturais e de lazer que enriquecem o tecido social e promovem o bem-estar dos cidadãos;

CONSIDERANDO o relato de munícipes sobre a limitação no funcionamento da tomada do coreto na Praça Pio XII, que se mostra operacional apenas durante o período noturno, em consonância com o sistema de iluminação local, restringindo indevidamente o uso deste espaço público durante as horas diurnas;

CONSIDERANDO a importância de espaços públicos plenamente acessíveis e funcionais, que devem servir à população local sem restrições de horário, especialmente em áreas destinadas ao encontro, à cultura e ao lazer, como é o caso da Praça Pio XII;

CONSIDERANDO a necessidade de promover a inclusão e o acesso universal aos serviços públicos, garantindo que infraestruturas como a do coreto na Praça Pio XII estejam disponíveis a todos os cidadãos, independentemente do horário:

Em resposta à Indicação supracitada, cumpre-nos informar que enviaremos nossa equipe técnica ao local retro informado, para avaliação das necessidades de manutenção da tomada e inclusão no cronograma para atendimento.

Certos de contar com sua compreensão, colocamo-nos à disposição para esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Romeia Gomes Campestrini

Divisão de Manutenção de Próprios

Eng. DARWIN JOSÉ DE ALMEIDA ROSA

Secretário de Serviços Públicos e Obras



Sorocaba, 24 de abril de 2024.

OFÍCIO SERPO - nº 565/2024

À SEGOV

Assunto: Resposta à Indicação 3954/2024 do Vereador Ítalo Gabriel Moreira Solicitação de manutenção e limpeza do chafariz — Praça Largo do Rosário.

CONSIDERANDO que, munícipes nos informam sobre a necessidade da limpeza do local acima mencionado

CONSIDERANDO que, os munícipes informam sobre a importância da conservação da praça pública, ciente de que, a água está com mau cheiro e pode-se observar lixo e objetos que precisam ser removidos.

Em resposta à Indicação supracitada, cumpre-nos informar que enviaremos nossa equipe técnica ao local para avaliação das necessidades de manutenção da referida Fonte e inclusão no cronograma para atendimento.

Certos de contar com sua compreensão, colocamo-nos à disposição para esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Romeia Gomes Campestrini Divisão de Manutenção de Próprios Eng. Darwin José de Almeida Rosa Secretário de Serviços Públicos e Obras



Sorocaba, 29 de abril de 2024.

OFÍCIO SERPO - nº 629/2024

À SEGOV

Assunto: Resposta à Indicação 4386/2024 do Vereador Ítalo Moreira Serviço de manutenção elétrica — Praça Pio XII — Igreja Santa Rosália.

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por munícipes que arguiram ser de extrema importância manutenção em equipamento elétrico – disjuntor.

Em resposta à Indicação supracitada, cumpre-nos informar que enviaremos nossa equipe técnica ao local retro informado, para avaliação das necessidades de manutenção do disjuntor e inclusão no cronograma para atendimento.

Certos de contar com sua compreensão, colocamo-nos à disposição para esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Romeia Gomes Campestrini Divisão de Manutenção de Próprios Eng. Darwin José de Almeida Rosa Secretário de Serviços Públicos e Obras